
Gabinetto del Sindaco
Ufficio di scopo 'Politiche Giovanili'

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO RA/950/2023 del 05/12/2023

NUMERO PROTOCOLLO RA/70969/2023 del 05/12/2023

OGGETTO: Ammissione ed esclusione dei partecipanti alla manifestazione di interesse per la presentazione di
proposte progettuali relative all'iniziativa denominata "Generazione Cinema e Teatro" approvato con
Determinazione Dirigenziale dell’Ufficio di Scopo Politiche Giovanili del Gabinetto del Sindaco, Prot. RA/62575 del
27/10/2023 Rep.825.

IL DIRETTORE

ANTONIO LANZA

Responsabile del procedimento: Ing. Milena Galli

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

ANTONIO LANZA

rif:202300092302 Repertorio: RA/950/2023 del 05/12/2023 Pagina 1 di 5



PREMESSO CHE

Roma Capitale intende: scoprire e valorizzare il talento dei giovani promuovendo la loro opera; incoraggiare e sostenere
lo sviluppo della creatività e l’impegno dei giovani, anche per rafforzare il senso di appartenenza alla comunità cittadina;
riconoscere pubblicamente i casi di eccellenza, premiando competenze e capacità espresse dalle nuove generazioni;

le "Linee programmatiche del Sindaco per il mandato amministrativo 2021-2026", approvate con Deliberazione A.C. n. 106
del 19 novembre 2021, pongono al centro degli obiettivi per il rilancio della Città l’esigenza di dotare Roma di un
programma di politiche giovanili che dia la possibilità alle ragazze e ai ragazzi di essere protagonisti dello sviluppo
economico, sociale e culturale della città;

con Ordinanza del Sindaco n. 90 del 1° giugno 2022, sono stati definiti gli obiettivi dell’Ufficio di Scopo “Politiche
Giovanili”, espressione della volontà dell'Amministrazione di promuovere azioni di sostegno, con specifica attenzione al
mondo giovanile;

l’Amministrazione sostiene la capacità di visione delle nuove generazioni, anche mediante l’organizzazione di eventi,
manifestazioni, premi e concorsi, ad essi riservati, affinché l’impegno, il fermento, le idee e la creatività delle ragazze e
dei ragazzi siano una risorsa per nuovi modelli di sviluppo economico, sociale e culturale della città; 

la Giunta Capitolina, con memoria n. 79 approvata nella seduta del 19 ottobre 2023, ha pertanto ritenuto di esprimere
parere favorevole all'avvio dell’iniziativa denominata "Generazione Cinema e Teatro" volta a valorizzare e sostenere la
creatività giovanile;

con il medesimo atto è stato formulato apposito indirizzo al Direttore dell’Ufficio Politiche Giovanili presso il Gabinetto
del Sindaco affinché siano posti in essere tutti i provvedimenti per la realizzazione dell’iniziativa e siano definiti i
contenuti dell’avviso pubblico secondo i principi e linee guida ivi contenuti;

con Determinazione Dirigenziale del 27/10/2023 – Prot. RA/62575 Rep. 825, è stato approvato l’ Avviso Pubblico per
proposte progettuali destinate alla partecipazione alla Manifestazione “GENERAZIONE CINEMA E TEATRO”;

il suddetto Avviso Pubblico è stato pubblicato in data 30 ottobre 2023 sul sito di Roma Capitale e sull’Albo Pretorio con
scadenza per la presentazione delle domande fissata al 15 novembre 2023;

entro il termine fissato dall’Avviso sono pervenute n. 4 proposte, presentate dai seguenti organismi privati:

1. Associazione Cinema Indipendente “Indie per cui”, giusto prot. RA/66371/2023;
2. Associazione Teatrale Culturale “Saltimbanco”, giusto prot. RA/66393/2023;
3. Associazione Culturale Compagnia La Clessidra; giusto prot. RA/66413/2023;
4. ANAC - Associazione Nazionale Autori Cinematografici, giusto prot. RA/66455/2023;

l’ufficio preposto ha provveduto a verificare l’ammissibilità delle domande di partecipazione e dell’allegata
documentazione all’uopo prodotta, secondo l’ordine cronologico di ricezione delle istanze ed in conformità a quanto
previsto nell’Avviso Pubblico;

durante l’espletamento delle attività di verifica istruttoria sono state riscontrate carenze, emerse dalla documentazione
presentata, ritenute possibili da sanare, ai sensi dell’art. 6 della L.241/90 e ss.mm.ii. mediante integrazione
documentale, nei confronti dei candidati di seguito elencati:

Associazione Teatrale Culturale “Saltimbanco”;
Associazione Cinema Indipendente “Indie per cui”;
ANAC Associazione Nazionale Autori Cinematografici;

i candidati sono stati invitati a fornire le necessarie integrazioni e/o regolarizzazioni entro il termine di cinque giorni a
far data dal 28/11/2023, pena la non ammissibilità alla partecipazione all’avviso pubblico. Risultando festivo il giorno di
scadenza per il riscontro, in virtù dell’art. 155 del codice di procedura civile, il termine è da intendersi prorogato al

rif:202300092302 Repertorio: RA/950/2023 del 05/12/2023 Pagina 2 di 5



primo giorno seguente non festivo e quindi al 04/12/2023.

CONSIDERATO CHE

i partecipanti di seguito indicati, hanno prodotto in forma completa la documentazione richiesta dall’Avviso Pubblico:

Associazione Culturale Compagnia La Clessidra;

sono stati acquisiti i riscontri dei candidati come di seguito riportati:

Associazione Teatrale Culturale “Saltimbanco”, giusto prot. RA/69803/2023 come integrato con prot. RA/69983
/2023;
Associazione Cinema Indipendente “Indie per cui”, giusto prot. RA/70418/2023 come integrato con prot.
RA/70612/2023;
ANAC - Associazione Nazionale Autori Cinematografici, giusto prot. RA/70523/2023;

i partecipanti sopra elencati hanno fornito la documentazione integrativa richiesta e pertanto sono state completate le
attività istruttorie per l’ammissibilità alla partecipazione all’Avviso Pubblico;

a conclusione delle operazioni di valutazione della documentazione amministrativa, occorre procedere all’ammissione dei
seguenti partecipanti:

1. ANAC - Associazione Nazionale Autori Cinematografici;
2. Associazione Cinema Indipendente “Indie per cui”;
3. Associazione Culturale Compagnia La Clessidra;
4. Associazione Teatrale Culturale “Saltimbanco”;

VISTI

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.;

la Circolare del Segretariato Generale Prot. n. RC/19114/2017;

la Deliberazione dell’Assemblea Capitolina del 19 novembre 2021, n.106;

le Deliberazioni dell’Assemblea Capitolina del 7 novembre 2019, n.82;

le Deliberazioni dell’Assemblea Capitolina del 6 settembre 2022, n.65;

l’ Ordinanza del Sindaco del 1° giugno 2022, n.90;

la Memoria di Giunta Capitolina approvata nella seduta del 19 ottobre 2023, n. 79;

il vigente Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 83 del 9 agosto 2021.

lo Statuto di Roma Capitale approvato con Deliberazioni dell’Assemblea Capitolina del 7 marzo 2013, n.8;

rif:202300092302 Repertorio: RA/950/2023 del 05/12/2023 Pagina 3 di 5



i documenti richiamati in premessa

Per tutto quanto sopra,

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate:

1. di ammettere alla selezione di cui all’ Avviso Pubblico per la realizzazione della manifestazione denominata
"Generazione Cinema e Teatro" approvato con determinazione dirigenziale dell’Ufficio di Scopo Politiche Giovanili
del Gabinetto del Sindaco, Prot. RA/62575 del 27/10/2023 Rep.825, i seguenti partecipanti:

1. ANAC - Associazione Nazionale Autori Cinematografici;
2. Associazione Cinema Indipendente “Indie per cui”;
3. Associazione Culturale Compagnia La Clessidra;
4. Associazione Teatrale Culturale “Saltimbanco”;

2. Di trasmettere la presente determinazione dirigenziale, unitamente alle domande dei soggetti proponenti ammessi,
complete dei relativi Allegati, alla Commissione di valutazione, nominata con Determinazione Dirigenziale, Prot.
RA/69829 del 30/11/2023, secondo quanto previsto dall’Avviso Pubblico.

3. di dare atto, che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa ed in quanto tale è privo di
rilevanza contabile e che sarà pubblicato sull’Albo pretorio e sul sito istituzionale di Roma Capitale.

IL DIRETTORE

ANTONIO LANZA

rif:202300092302 Repertorio: RA/950/2023 del 05/12/2023 Pagina 4 di 5



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Check list dd ammessi esclusi SIGNED.pdf

rif:202300092302 Repertorio: RA/950/2023 del 05/12/2023 Pagina 5 di 5


		2023-12-05T12:52:23+0100
	ANTONIO LANZA




